РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОСЕЛОК ТОМАРОВКА»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«09» марта  2017 года					                                  № 23 -р

Об  утверждении положений
 о конкурсах

	В целях  повышения имиджа городского поселения «Поселок Томаровка»,  престижа библиотек,   интереса к чтению книг краеведческого характера, формирования преемственности поколений в деле сохранения культурно-исторического наследия нашего края, повышения интеллектуального уровня подрастающего поколения, приобщения детей и молодежи к ценностям отечественной культуры, лучшим образцам народного творчества,  содействия творческому самовыражению и личностному развитию  детей,  выявления  талантливых авторов и их лучших работ по краеведческой тематике и в честь 360-летия со дня основания поселка Томаровка:
    1.Утвердить Положение о конкурсе «Мой край родной - моя история живая».  (Приложение 1)
    2.Утвердить Положение о конкурсе  «Томаровка глазами детей». (Приложение 2)
    3. Утвердить состав конкурсной комиссии. (Приложение 3)
    4.Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

[image: ]

 Приложение №1
утверждено распоряжением
администрации городского
поселения «Поселок Томаровка»
от 09.03.2017г. №23-р

Положение
о конкурсе «Мой край родной - моя история живая»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения конкурса «Мой край родной - моя история живая» (далее - Конкурс).
0. Для проведения Конкурса создаётся конкурсная комиссия, которая будет осуществлять информационное обеспечение Конкурса, определять победителей и награждать их.
1.3. Организатором Конкурса выступает администрация  городского поселения «Поселок Томаровка». Соучредителями и/или спонсорами Конкурса могут стать любые организации и частные лица, поддерживающие цели, задачи Конкурса и принимающие долевое участие в его финансировании, организации и проведении.
1.4. Конкурс проводится  к 360- летию со дня образования городского поселения «Поселок Томаровка».
0. С Положением о Конкурсе можно ознакомиться на сайте администрации городского поселения «Поселок Томаровка», Томаровской детской поселенческой библиотеки, МБОУ «ТСШ №1» и  МБОУ «ТСШ № 2» (admtomarovka@mail.ru, tomdb@yandex.ru,  moytsh1@mail.ru, tomschool2@mail.ru).

1. Цели и задачи Конкурса
2.1. Повышение интереса к чтению книг краеведческого характера, повышение престижа библиотек и имиджа городского поселения «Поселок Томаровка»;
2.2.    Формирование у учащихся интереса к истории и краеведению как к одним из важнейших составляющих воспитания патриотических чувств и гордости за наше Отечество;
 2.3.     Развитие у учащихся любви к малой родине, формирование преемственности поколений в деле сохранения культурно-исторического наследия нашего края в частности;
2.4. Углубление знаний  по истории родного края, повышение интеллектуального уровня подрастающего поколения.
1. Сроки проведения
3.1.   Конкурс проводится в период с марта по май 2017 г.
0. Конкурс проводится в 3 этапа.
1. Условия и порядок проведения Конкурса
	4.1. Для участия в Конкурсе приглашаются учащиеся МБОУ «Томаровская средняя общеобразовательная  школа №1 им. Героя Советского Союза А.И. Шевченко Яковлевского района Белгородской области» и учащиеся МБОУ «Томаровская средняя общеобразовательная  школа № 2 им. Героя Советского Союза В.В Швеца Яковлевского района Белгородской области » в возрасте от 12-14 лет, а также все желающие в данной возрастной категории.
  4.2. Условием участия в Конкурсе является заявка от каждого образовательного учреждения (Приложение№1) с указанием:
- общего количества участников;
- фамилии, имени участника;
- возраста участника, класса.
4.3. Конкурс проводится в три этапа:
1 этап - изучение литературы краеведческого характера, материалов музеев, архивов.  Проведение уроков, встреч, круглых столов, поединков с учащимися в библиотеках, школах, музее - 15 марта – 30 апреля 2017г.
2 этап – отбор и формирование списков претендентов  на участие в финале – 1-10 мая 2017г.
3 этап - финал - интерактивная игра «Малая Родина – большая любовь» - 11-16 мая 2017г.
            4.4. Первый  этап - участникам  Конкурса необходимо изучить  историю родного края с древнейших времен до сегодняшнего дня, принять непосредственное участие в серии уроков, встреч, круглых столов, поединков.
	4.5. Второй этап - отборочный тур среди учащихся и формирование  списков  победителей для участия в финальной интерактивной игре «Малая Родина – большая любовь».
        4.6.  Третий этап - составление  конкурсных вопросов, разработка  и проведение интерактивной игры специалистами томаровской детской библиотеки.
4.7. Ответственность за реализацию Конкурса возлагается на заведующих  библиотек, классных руководителей учащихся школ, руководителя краеведческого музея поселка Томаровка и директора Дома культуры.
	4.8. Итоговое мероприятие  (финальная игра) пройдет в  томаровской детской библиотеке в форме интерактивной  игры «Малая Родина – большая любовь».

1. Оценка и награждение победителей
5.1.Победителями признаются участники, полностью и правильно ответившие на вопросы, признанные жюри лучшими.
5.2. Критерии оценки конкурсантов:
- знание исторических фактов (даты, имена, события);
- точность и полнота раскрытия вопроса.
5.3. При выявлении победителей будут начисляться дополнительные баллы за более полный, расширенный ответ на поставленный вопрос.
5.4. Награждение победителей  Конкура  состоится 1 июня 2017г. во время  праздничного концерта на сцене Томаровского дома культуры. Конкурсная комиссия имеет право устанавливать дополнительные поощрительные призы  для участников (лауреатов) Конкурса. Все участники поощряются грамотами, благодарственными письмами администрации городского поселения «Поселок Томаровка».
	5.5. Торжественное чествование победителей Конкурса будет проходить в день празднования 360-летия поселка Томаровка (сентябрь).

                  6.  Информационная поддержка Конкурса
6.1.Информационная поддержка Конкурса  и освещение результатов Конкурса  будут осуществляться на страницах местной газеты «Отчий край», на сайте администрации городского поселения «Поселок Томаровка», Томаровской детской поселенческой библиотеки, МБОУ «ТСШ №1» и  МБОУ «ТСШ №2» (admtomarovka@mail.ru, tomdb@yandex.ru,  moytsh1@mail.ru, tomschool2@mail.ru).

    Приложение №1
к Положению о конкурсе
«Мой край родной - моя история живая»

Заявка
для участия в конкурсе «Мой край родной - моя история живая»
учащихся  ________________________________________________________________ (образовательное учреждение)
в количестве  _____ человек

	№ п/п

ФИО

Класс

Возраст

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

	12.

	13.

	14.

	15.

Директор (ФИО) ______________

Подпись               ______________

Дата     ________________

   Приложение №2
утверждено распоряжением
администрации городского
поселения «Поселок Томаровка»
от  09.03.2017г. № 23-р

Положение
о конкурсе «Томаровка глазами детей»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения конкурса творчества  «Томаровка глазами детей» (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса выступает администрация  городского поселения «Поселок Томаровка». Соучредителями и/или спонсорами Конкурса могут стать любые организации и частные лица, поддерживающие цели, задачи Конкурса и принимающие долевое участие в его финансировании, организации и проведении.
1.3. Для проведения Конкурса создаётся конкурсная комиссия, которая будет осуществлять информационное обеспечение Конкурса, определять победителей и награждать их.
1.4. К участию в конкурсе приглашаются дети в возрасте 3-17 лет.
1.5. Конкурс проводится  к 360- летию со дня образования городского поселения «Поселок Томаровка».
1.6. С  Положением о Конкурсе можно ознакомиться на сайте администрации городского поселения «Поселок Томаровка», Томаровской детской поселенческой библиотеки, МБОУ «ТСШ №1» и  МБОУ «ТСШ № 2». (admtomarovka@mail.ru, tomdb@yandex.ru,  moytsh1@mail.ru, tomschool2@mail.ru)

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Приобщение детей и молодежи к ценностям отечественной культуры, лучшим образцам народного творчества.
2.2.Содействие творческому самовыражению и личностному развитию участников.
2.3. Выявление талантливых авторов и их лучших работ по краеведческой тематике.
2.4. Отражение посредством  ярких, образных, интересных работ средствами литературного, декоративно-прикладного и изобразительного творчества привлекательного образа родного поселка.

3. Сроки и порядок проведения
3.1. Конкурс проводится в период с  марта по май 2017 г.
3.2. Подведение итогов Конкурса состоится с 16 мая по 26 мая 2017 года.
3.3. Награждение победителей пройдет 1июня 2017 года в большом зале Томаровского дома культуры.
3.4. Конкурс проводится в 2 этапа:
- первый этап с 15 марта до 15 мая 2017г. – сбор конкурсных работ.
- второй этап с  16 по 26 мая 2017 года  - анализ и отбор представленных работ.
3.5. Работы принимаются  по адресу: 309085, п. Томаровка, ул. Ватутина, д. 3, филиал №4 «Томаровская детская поселенческая библиотека».

4. Условия конкурса
4.1.  На Конкурс принимаются работы по номинациям:
- Литературная;
- Творческая (прикладная, изобразительная);
- Мультимедиа;
- Прочее.
4.2. Произведения, присланные на Конкурс, должны быть краеведческой направленности (о поселке Томаровка, людях, событиях, датах).
4.3. Условием участия в конкурсе является заявка (см. Приложение 1).
4.4. Каждая работа должна быть оформлена в соответствии с приложением  (см. Приложение 2).
4.5. Присланные работы могут быть отклонены от участия в Конкурсе в следующих случаях:
- работы присланы позже 15 мая 2017года;
- работы не соответствуют тематике конкурса;
- низкое художественное или техническое качество работ;
	      - работы неоригинальны, т.е. их авторство не принадлежит лицу, подающему конкурсные материалы.
4.6. Количество представленных на Конкурс работ не ограничивается.

5. Требования к оформлению работ
5.1. Работы, присланные на Конкурс «Томаровка глазами детей», посвященный 360-летию со дня образования городского поселения «Поселок Томаровка» должны соответствовать тематике проводимого конкурса, отображать тему добра, любви, красоты родного поселка Томаровка, освещать события, факты, судьбы земляков и жителей родного поселка.
5.2 Работы, представленные на Конкурс в Литературной номинации, могут быть выполнены в различных литературных жанрах:
- «Поэзия» - литературные работы в стихотворной форме (стихотворения, басни и др.);
- «Проза» - литературные работы в прозаической форме (эссе, рассказы, сказки, притчи и др.);
- «Публицистика» - литературные работы в жанре журналистики (статьи, очерки, заметки, интервью и др.)
Критерии оценки:
- использование творческих приемов и средств;
- краткость, законченность и ясность смысла сюжета;
- особенности авторского стиля или авторской концепции.
5.3.
5.3.1 В творческой (изобразительной) номинации  принимаются рисунки по заявленной теме, выполненные в разной технике. Рисунки должны быть выполнены на листе бумаги формата А4, А3 любыми художественными материалами в цвете.
Критерии оценки:
- техническое  исполнение – актуальность, сложность, чистота рисунка;
- цветовое и композиционное решение.
5.3.2. В творческой (декоративно - прикладной)  номинации  принимаются работы по заявленной теме, выполненные в разной технике: аппликация, соломоплетение, гобелен, батик, бисероплетение, вышивка, резьба и роспись по дереву и др.
Критерии оценки:
- творческий замысел, фантазия, оригинальность;
- техническое исполнение: аккуратность, сложность.
5.4. В номинации Мультимедиа принимаются работы в формате Power Point, видеоролики, видеосюжеты снятые (созданные) любыми доступными средствами соответствующие тематике, на любом электронном носителе.
В презентации допускается до 20 слайдов. Видеоролики должны быть продолжительностью не более 2-3 мин. (видеоматериалы принимаются в форматах: mp4, avi и mpeg). Работы, чьё авторство не принадлежит лицу, подающему конкурсные материалы, не принимаются.
Критерии оценки:
- выдержанность темы и её интересное раскрытие: яркость образов, выразительность, оригинальность, запоминающееся название;
- творческий замысел, краткость, законченность и ясность смысла сюжета.
5.5. В номинации «прочее» в конкурсе будут рассматриваться:
-лучшие авторские экскурсии по родному поселку (можно рассказать о своей любимой улице, достопримечательностях, архитектурных строениях, поделиться рассказами о красивых, любимых местах  родного поселка).
- закладки, буклеты и др.
Критерии оценки:
- соответствие сюжета выбранной теме, информационная насыщенность, эстетичность оформления, использование звукового сопровождения;
- соответствие теме, внешняя привлекательность, отсутствие грамматических и орфографических ошибок, элементы творчества и оригинальность.
5.6. Работы во всех номинациях будут оцениваться по 4 возрастным категориям:
3-7 лет
8-11 лет
12-14 лет
15-17 лет
5.7. По итогам конкурса будет издан альбом с рисунками детей, напечатан сборник с  рассказами, стихами детей, создан электронный продукт (диск) из презентаций, видеороликов, видеосюжетов. В томаровском доме культуры будет организована  выставка  детских работ,  в день празднования 360-летия поселка Томаровка выставка будет представлена на центральной площади поселка.
5.8. Организаторы конкурса оставляют за собой право безвозмездного использования конкурсных материалов с указанием автора (авторов) работы.
Работы в номинации «творчество» (прикладная, изобразительная) будут возвращены в сентябре 2017, после проведения праздника «День поселка» (за исключением работ победителей).
Работы по остальным номинациям не возвращаются, и будут использоваться организаторами для проведения выставок, презентаций, уроков, праздников и других мероприятий.
6. Награждение
6.1. Конкурсная комиссия имеет право своим решением:
- не объявлять победителей в номинациях;
- присуждать по два призовых места в любой номинации;
- устанавливать дополнительные поощрительные призы.
6.2. Торжественное чествование победителей конкурса будет проходить в день празднования 360-летия поселка Томаровка (сентябрь).
7. Информационная поддержка
7.1. Информационная поддержка  и результаты Конкурса будет осуществляться на страницах местной газеты «Отчий край», на сайте администрации городского поселения «Поселок Томаровка», Томаровской детской поселенческой библиотеки, МБОУ «ТСШ №1» и  МБОУ «ТСШ № 2». (admtomarovka@mail.ru, tomdb@yandex.ru,  moytsh1@mail.ru, tomschool2@mail.ru)

Приложение 1

к Положению о конкурсе
«Томаровка глазами детей»

Заявка

Фамилия, имя, отчество участника____________________________________

Возраст участника (полных лет)______________________________________

Место учебы участника_____________________________________________

Краткая информация об участнике (увлечения, предпочтения, мечты) ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Домашний адрес участника  __________________________________________________________________

Название работы, номинация __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Форма работы (эссе, сочинение, рисунок и т.д.) __________________________________________________________________

Руководитель работы (место работы и должность ) __________________________________________________________________

Контактный телефон __________________________________________________________________

Подпись руководителя______________________________________________

Дата______________________________________________________________

Приложение 2

к Положению о конкурсе
«Томаровка глазами детей»

Конкурсная работа должна быть подписана в правом нижнем углу (Название работы, Ф.И.О. участника, возраст, учреждение)
Междустрочный интервал - одинарный;
Шрифт текста – TimeNewRoman, кегель 14;
Для заглавия работы – кавычки, шрифт жирный, все буквы прописные, кегель 16; выравнивание по центру.
Для фамилии и инициалов автора – шрифт курсив, кегель 14; наименование учреждения полностью, выравнивание по центру.
Размер рамки: 12 x 3см.

Образец:

«Прекрасная Леди»
Иванов Николай Иванович, 12 лет
МБОУ «ТСШ №1»

[bookmark: _GoBack]
	Приложение №3
утверждено распоряжением
администрации городского
поселения «Поселок Томаровка»
от 09.03. 2017г. № 23-р

Состав конкурсной комиссии

1.Председатель комиссии - глава администрации городского поселения «Поселок Томаровка»
2.Заместитель председателя комиссии - заведующая филиалом №4 «Томаровская детская поселенческая библиотека» МБУК «ЦБ Яковлевского района»

Члены комиссии:
3.Заведующая филиалом №3 «Томаровская поселенческая библиотека» 4.МБУК «ЦБ Яковлевского района»
5.Директор МБОУ «ТСШ №1»
6.Директор МБОУ «ТСШ №2»
7.Учитель изобразительного искусства МБОУ «ТСШ №1»
8.Учитель изобразительного искусства МБОУ «ТСШ №2»
9.Учитель истории МБОУ «ТСШ №1»
10.Учитель истории МБОУ «ТСШ №2»
11.Учитель русского языка и литературы  МБОУ «ТСШ №1»
12.Учитель русского языка и литературы  МБОУ «ТСШ №2»
13.Руководитель краеведческого музея поселка Томаровки
14.Заведующая  МБДОУ «Детский сад комбинированного вида п. Томаровка»
15.Преподаватель по классу изобразительного искусства  МБУ ДО ДШИ  п. Томаровка

image1.png
tpatii ropoacioro /
Hocéyiok Tomaposka" (%/f JLM. CaGaesa